MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO AMAZONAS
For¢a Tarefa — Operacdao Maus Caminhos

EXCELENTiSSIMO SENHOR JUIZ FEDERAL DA 22 VARA FEDERAL DA SEGAO
JUDICIARIA DO AMAZONAS

OPERACAO MAUS CAMINHOS

42 FASE: Operacao Cashback

Distribuigdo por dependéncia aos processos n. 41-09.2017.4.01.3200
3809-40.2017.4.01.3200

3808-55.2017.4.01.3200

4776-85.2017.4.01.3200

9018-53.2018.4.01.3200

9035-89.2018.4.01.3200

13385-23.2018.4.01.3200

Denudncia operacdao Maus Caminhos (Cashback) n. 24/2019

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL oferece a presente

DENUNCIA

contra
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1) AFONSO LOBO MORAES, brasileiro, casado, servidor publico estadual e ex-

Secretério de Estado da Fazenda do Amazonas (SEFAZ), |
|

Manaus/AM;

2) EDSON TADEU IGNACIO, brasileiro, empresario, casado, || EGKcNGGNNGE
- |
e

3) ERANI LANGE, brasileira, empresaria, casada, ||| | GcNcNNGNGNGNGNGENENEEEEEEEEEE
e
I - /2 naus/AM:;

4) ERHARD LANGE, brasileiro, casado, empresario, || EGTNGEGEGEGEGE
|
I < s/ AM;

5) MOUHAMAD MOUSTAFA, brasileiro, casado, médico, || GcNNGGGE
- |
N . 1anaus/AM;

pelas razées de fato e de direito adiante expostas.
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INTRODUCAO: A ORGANIZACAO CRIMINOSA DESBARATADA PELA OPERACAO
“MAUS CAMINHOS”

1. A presente denUncia trata dos desdobramentos da quarta fase da
operacao “Maus Caminhos”, intitulada operacao “Cashback”.

2. Os fatos dizem respeito ao desvio de verbas publicas federais
descentralizadas ao Estado do Amazonas por meio de atuacao da
organizacao criminosa desbaratada pela operacao “Maus Caminhos”,
investigada, inicialmente, por meio dos inquéritos policiais n. 785/2016 e
1.199/2015 (doc. 2).

3. Durante as investigacbes, a Controladoria Geral da Uniao (CGU)
produziu o Relatério de Operacdes Especiais n.2 00203.100808/2016-85 (e
seus anexos) e diversas notas técnicas (Doc. 3).

4. Também durante as investigacbes, foi deferida judicialmente a
interceptacao telefénica de diversos investigados, nos autos das medidas
cautelares 5413-70.2016.4.01.3200 e 4776-85.2017.4.01.3200 (Doc. 4).

5. Finalizadas as investigacbtes iniciais, o MPF consolidou o seu
entendimento a respeito da existéncia de uma organizacdo criminosa,

estruturalmente ordenada e com divisao funcional de atividades. Diante
disso, ofereceu a primeira denlncia criminal contra diversos investigados,
imputando-ihes o crime de pertinéncia a organizacdo criminosa (doc. 5).

6. Conforme narra a primeira denUncia oferecida pelo MPF, esta
organizacao foi criada e gerida com a finalidade precipua de desviar
recursos publicos federais da salde transferidos, do Fundo Nacional de
Saude (FNS) ao Fundo Estadual de Saude (FES).

7. O MPF identificou que, dos guase 900 milhdes de reais repassados,
entre 2014 e 2015, pelo FNS ao FES, mais de 250 milhdes de reais foram
destinados unicamente a Sociedade de Humanizacao e Desenvolvimento de
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Servicos de Saude Novos Caminhos (Instituto Novos Caminhos - INC). Trata-

se de pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada
como organizacdo social', e contratada para gerir trés unidades de Saude
no Estado: (i) UPA 24 horas Campos Salles, em Manaus/AM,; (ii) UPA 24 horas
e Maternidade Enfermeira Celina Villacrez Ruiz, em Tabatinga/AM; e (iii)
Centro de Reabilitacdo de Dependentes Quimicos, em Rio Preto da Eva/AM.

8. A investigacao apontou que os maiores fornecedores do INC eram
apenas trés empresas: (i) SALVARE SERVICOS MEDICOS LTDA (SALVARE); (ii)
TOTAL SAUDE SERVICOS MEDICOS E ENFERMAGEM LTDA (TOTAL SAUDE); e
(iii) SOCIEDADE INTEGRADA MEDICA DO AMAZONAS (SIMEA).

9. Com o auxilio da Controladoria-Geral da Unido (CGU) e do Nucleo de
Pesquisa e Investigacao na 22 Regiao Fiscal (NUPE!) da Receita Federal do
Brasil, apurou-se que, tanto o INC, quanto as suas trés principais
fornecedoras, na verdade, constituiam um mesmo grupo econdémico, sob
lideranca de MOUHAMAD MOUSTAFA.

10. Essa conclusdo foi alcancada diante da confusdo patrimonial e

operacional verificada entre todas essas pessoas juridicas. O INC, na
verdade, era apenas uma fachada para que todo o grupo empresarial
comandado, subliminarmente, por MOUHAMAD contratasse, ilicitamente,
com o Estado do Amazonas.

11. Sob o comando de MOUHAMAD, as empresas fornecedoras eram
contratadas pelo INC diretamente, sem a realizacao de licitacao ou qualquer
outro tipo de procedimento prévio. Além disso, os servicos/bens
supostamente prestados/ofertados por essas empresas, ao INC, eram objeto
de superfaturamento. Em muitos casos, sequer ha registro de prestacao de

1“Organizacdo social é a qualificacdo juridica dada a pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos, instituida por iniciativa de particulares, e que recebe delegacdo do Poder Pdblico, mediante
contrato de gestdo, para desempenhar servico plblico de natureza social. Nenhuma entidade nasce com
o nome de organizacdo social; a entidade é criada como associacdo ou fundacdo e, habilitando-se
perante o Poder Plblico, recebe a qualificacdo; trata-se de um titulo juridico outorgado e cancelado pelo
Poder Publico”. (DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 282 ed. Séo Paulo: Atlas, 2015, p.
618.)
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servicos ou fornecimento de bens. Esses fatos vém sendo denunciados, pelo
MPF, como dispensa indevida de licitacao (artigo 89, lei 8.66/93) e peculato
(artigo 312, CP).

12. O recurso “excedente” - decorrente das transacoes ilicitas - era, em
geral, sacado em espécie e, como regra, entregue a clpula da organizacao,
composta, dentre outros, por Mounamap Moustara € Priscita Marcouino CouTinNHO,

podendo ser ilustrada a engrenagem criminosa do seguinte modo:

O

2 3
> = INSTITUTO
| 7 {NOVOS CAMINHOS 1
PAGA O SERVICD
FATESEN O DA (SMuULADO OU SUPERFATURADO)

/—\\[Smumw OU SUPERFATURADO)

‘H E EMITE NOTA DE SERVIGD
A [SIMULADO OU SUPERFATURADO)

. DistriBUI O DiINHEIRD DESVIADO

A0S MEMBROS DA ORGANIZACAD

13. Os fatos alcancados pelas investigacbes foram corroborados pelo
acordo de colaboracao premiada firmado entre MPF e as rés da operacao,
Jennifer Naiyara Yochabel Rufino Corréa e Priscila Marcolino Coutinho (doc.
6).

14. Ao final da instrucado criminal referente a primeira dendncia oferecida

pelo MPF, restou comprovada a existéncia da referida organizacdo
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criminosa, o que foi afirmado na sentenca penal condenatéria emitida na
acao penal 41-09.2017.4.01.3200.

15. Todo essa panorama foi confirmado pelas colaboradas Jennifer N. Y. R.
C. Da Silva, ex-presidente do INC e chefe do nucleo operacional da ORCRIM,
e Priscila Marcolino Coutinho, braco direito de Mouhamad e chefe do nlcleo
financeiro da organizacao, por meio dos videos e documentos apresentados
a época das tratativas de seus acordos (Doc. 6)

a

16.  Ocorre que, devido ao grande numero de fornecedores do INC e a
descoberta de que os investigados estavam destruindo provas?, ndo foi
possivel a realizacdo da andlise e investigacdo de todos os contratos,
durante as investigacotes relacionadas ao IPL 1199/2015.

17. Além disso, na medida em que as investigacdes alcancaram outras
empresas fornecedoras do INC, o MPF identificou 0 mesmo padrao de ilicitos
praticados pela SALVARE, TOTAL SAUDE e SIMEA - conforme descricdo
acima.

18. A partir dai, a CGU identificou as demais empresas envolvidas nos
desvios e 0s seus responsaveis. Esses novos fatos deram origem aos
desdobramentos da operacao “Maus Caminhos”, dentre eles a operacao
“Cashback”.

19. A presente denuncia trata de outros atos de corrupgao cometidos por
AFONSO LOBO MORAES e MOUHAMAD MOUSTAFA, assim como da lavagemd e
ativos decorrente destes crimes antecedentes.

20. Como se verd adiante, do total de R$2.063.236,41 desviados em
favor da empresa M.L. COMERCIAL ALIMENTOS3, R$276.000,00
representaram vantagem indevida destinada por MOUHAMAD a AFONSO

2 Conforme fls. 6 do Relatdrio Policial do IPL 785/2016.
3 Tema de dentincia autdnoma, ja oferecida (dentincia n. 22 - cashback)
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LOBO, montante este que passou por brangueamento, de modo a
ocultar/dissimular sua propriedade, conforme se passa a narrar.

M. L. COMERCIAL ALIMENTOS (M. L. COMERCIAL)

21. A M.L. COMERCIAL foi contratada pelo INC para o fornecimento de
refeicbes e congéneres a UPA Campos Salles (UPA/CSL) e ao Centro de
Reabilitacao em Dependéncia Quimica Ismael Abdel Aziz (CRDQ).

22. A contratacao ocorreu, oficialmente, em 05/08/2015. Os contratos
celebrados entre o INC e M. L. COMERCIAL sao os seguintes:

Unidade Objeto Valor Mensal | Valor Anual Data da Observacao
(R$) (R$) Assinatura
UPA/CSL Fornecimento | 80.000,00 960.000,00 05/08/2015 | R$ 80.000,00
de refeicdes e mensais para
congéneres 2.500
transportados desjejuns,
para a UPA 6.090
Campos refeicdes e
Salles 400 colacdes
e 2.400
lanches
CRDQ Fornecimento | 200.000,00 | 2.400.000,00 | 05/08/2015 Ndo ha
de refeicbes e informacao
congéneres sobre a
preparados no quantidade de
CRDQ refeicbes no
contrato
TOTAL 280.000,00 | 3.600.000,00

Tabela 1 - Contratos celebrados pela empesa M.L. {05 201603550 ~ doc. 3)

23.  Ainda que os contratos entre a M.L. COMERCIAL e o INC tenham sido
firmados, oficialmente, em 05/08/2015, as investigacdes identificaram que a
M. L. COMERCIAL passou a emitir notas fiscais por servicos supostamente
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prestados ao INC a partir de dezembro/2014. A Uitima nota fiscal emitida
pela M. L. COMERCIAL ocorreu em 22/02/2016. Tais notas somam o valor
total de R$ 4.386.072,70.

24. O primeiro pagamento do INC, em favor da M. L. COMERCIAL ocorreu
em 15/12/2014. O dltimo pagamento, por sua vez, deu-se em 27/05/2016.
Somados, os pagamentos alcancam o valor de R$ 4.504.028,70.

25. A existéncia de relacionamentos comerciais informais (fora dos

periodos contratuais) e a constatacao de gue os pagamentos efetivamente

realizados alcancam montante superior ao indicado nas notas fiscais

emitidas pela M. L. COMERCIAL j& representa, por si s6, indicio de atos

ilicitos.

26. Em denudncia autébnoma (denuncia Cashback n. 22/2019), o MPF
descreveu como parte do valor objeto dos contratos firmados entre o INC e
a ML COMERCIAL foi desviado (R$ 2.063.263,41).

27. A investigacao identificou, no entanto, que parte dos valores
desviados em beneficio da ML COMERCIAL tinham, na verdade, destino

diferente.

28. Do valor total desviado a partir da atuacao da ML COMERCIAL (R$
2.063.263,41), R$ 276.000 (duzentos e setenta e seis mil reais) tiveram
como destinatéario final o ora denunciado AFONSO LOBO. Este dinheiro

transitou nas contas de empresas ligadas a seus parentes para, finalmente,
beneficiarem-lhe indevidamente.

29. A presente denlncia, portanto, imputa a pratica dos crimes de
corrupcao ativa, passiva e lavagem de ativos.

30. Antes, porém, passa-se a uma breve contextualizacdo do ambiente
em que ocorridos os fatos objeto desta denuncia.
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CONTEXTUALIZAGCAO NECESSARIA:

DO RELACIONAMENTO ENTRE O ESTADO DO AMAZONAS COM O GRUPO
ECONOMICO COMANDADO POR MOUHAMAD MOUSTAFA - “O CUSTO
POLITICO”

31. Nas denuUncias que deram origem as acdes penais 867-
98.2018.401.3200 e, especificamente em relacao a outros atos de
corrupcao praticados por AFONSO LOBO, autos 243-49.2018.4.01.3200, o
MPF descreve as entranhas do relacionamento que existia entre o grupo
empresarial controlado por MOUHAMAD e o Estado do Amazonas. De acordo
com as provas obtidas ao longo da Operacao “Maus Caminhos” e de seus
desdobramentos, este relacionamento comercial foi pautado pela farta
distribuicdo de vantagens, econ6émicas ou nao, todas indevidas a altos
integrantes da administracao publica estadual.

32. A reiterada distribuicao destas vantagens correspondia ao pagamento
do “custo politico”. Em dialogo travado com o ja denunciado JOSENIR,
MOUHAMAD explica o que entende por “custo politico”:

“MOUHAMAD: E um custo “X’ que se gasta, daquilo eu tenho que tirar “Y “ que é
0 que eu tenho que passar pra eles. Entao se eu for passar agora pra ir pro lado
da, do, do, do 100% honesto, entendeu?! Bora cotar em contra... E cotar pelo
menor preco, a sobra vem em milhfes, o que vai acontecer? Vao tirar a gente
po...

JOSENIR: Veja...

MOUHAMAD: Entdo mesmo em meio dessa crise toda a gente vai ter que buscar
uma maneira de legalizar ao maximo mas tendo nocdo que td legalizando o
ilegal, entendeu?! Eu ndo sou obrigado a té nisso, a JENNIFER ndo é obrigada a
td nisso, a PRISCILA ndo é obrigada a td nisso, o senhor ndo é obrigado a ta
nisso. Eu estou por opcdo, porém nao to sé por opcao, estou por viver disso. Hoje
é uma guestdo de conta, tira todos os nossos contatos publicos, onde a gente
tem cota politica metida e tal a empresa ndo sobrevive, se vocé colocar do que
eu faco nas minhas particular, a TOTAL sé tem (inaudivel) plblico, a 05 jd é uma
coisa que € s6 pulblico, se eu passo pra SALVARE sé (inaudivel) particular, eu ndo
mantenho nem a sede aquele gue a gente tinha & na Silves em aberto, tem que
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sair fechando tudo, entendeu?! Entdo bom seria se eu conseguisse viver de uma
coisa tipo eu vivo, tipo eu tenho um negécio paralelo hoje gue é da musica
entendeu?! E mesmo na musica tem uma porrada de ilegalidade po! A gente
declara menos bilheteria, (inaudivel) pega tudo, entdo enfim a gente vive num
pais que a base dele é a ilegalidade, em tudo gque a gente faz.”

Conforme reiteradamente narrado nas dezenas de denudncias
criminais ja oferecidas, o valor destinado ao pagamento do “custo politico”
decorria do superfaturamento praticado na prestacao de servicos ao INC.

Em dialogo travado com sua operadora financeira (PRISCILA),
MOUHAMAD confirma que o “custo politico” seria adimplido mediante
expedientes fraudulentos:

“MOUHAMAD: Do gue o sobrepreco que a gente faz, em cima do prestador pra
conseguir arrecadar o CUSTO POLITICO e repassar, eu acho gue 0 nosso negdécio
é muito mais natural do que falar pra mim ...

JOSENIR: Mas é que o errado MOUHAMAD tem que ser bem-feito, a gente tem é
coisas que saem um dinheiro sem absolutamente nada correspondéncia. Ah...
De coisa, por exemplo esterilizacdo, eu nao faco um pouquinho pra dizer que
aguele pougquinho td com sobre preco... Eu ndo faco nada...

PRISCILA: Mas a gente nao faz nada de esterilizagao?

JOSENIR: Eu to dando um exemplo.

JENNIFER: Faz.

PRISCILA: Pois é.

JOSENIR: 56 em Tabatinga. O que é natural.

PRISCILA: Em Campos Sales nao tem esterilizacao?

JOSENIR: N&o... E o CRDQ também néo.

JENNIFER: Nao Campos Sales...

MOUHAMAD: Ndo mas tem esterilizacdo doutor, tem o material |4, se o preco ta
alto, pelo menos existe o material.

PRISCILA: Mas se tem minicirurgia como é que é esterilizado?!

JENNIFER: Ndo, Campos Sales tem esterilizacao!

JOSENIR: Sim velho, mas pra 167 mil por més?

JENNIFER: Ah sim... Ai no valor ndo tem.

MOUHAMAD: N&o doutor! Ndo tem, é o que eu volto a te dizer. Ndo estou te
dizendo que o valor ndo ta... 56 que por exemplo, quando vocé pega hoje, eu
nao sei se o senhor sabe como é que funciona a esterilizacdo no Estado, mas a
esterilizacdo do Estado hoje t& funcionando como PPP, com a participacdo
Publico-Privado, na qual dividiram todas as unidades e a cada unidade foi
colocado um preco de pacote fechado, o nosso td menor.

(Priscila e Jennifer conversam ao fundo)

JOSENIR: Uhum.

MOUHAMAD: Dentro da realidade do Estado o nosso td menor, entdo... E outra
coisa, e vai ficar menor ainda. Vai ficar menor ainda por que? Porque eu nao
me... Eu estou notificando agora no fim de junho a esterilizacdo, a empresa de
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esterilizacdo, do qual eles vao ter 30 dias pra sair do contrato, que é quando ta
ficando as nossas bases prontas |4, vai entrar a SALVARE pra fazer o servico de
esterilizacdo. Porra mais um pra SALVARE?! 56 que a SALVARE vai perder coisa
agora também, eu vou diminuir a medicacdo da SALVARE, eu vou diminuir tudo,
sé que o que acontece? Eu preciso, eu preciso de conversar de uma maneira
clara com todo mundo, como eu falei, d& pra trabalhar 100% correto? D4! 56 que
guando a gente trabalha 100% correto a mesma notificacao que eu fo
mandando hoje pra esterilizacdo vao mandar pra mim dizendo gue tdo tirando
um contrato, que pra eu trabalhar 100% correto doutor eu ndo vou poder dar
CUSTO POLITICO pra ninguém.

JOSENIR: E... Veja...

MOUHAMAD: E todo mundo que vive é de CUSTO POLITICO, é uma coisa que tipo
assim... E obvia, clara, é absurdo, entdo assim, porra t4 essa onda no pais? T4.
Porra ABREU E LIMA os caras receberam 80% da obra e ndo executaram 30.

35. Vé-se, portanto, que o pilar de sustentacdo do relacionamento

existente entre o Estado do Amazonas e o grupo empresarial controlado por
MOUHAMAD eram a fraude e a distribuicao de vantagens indevidas a
agentes publicos. Essa era, portanto, a sua “estratégia empresarial”: a

corrupcao de agentes pUblicos e privados.

DO RELACIONAMENTO ENTRE MOUHAMAD E AFONSO LOBO (agéo penal 143-
49.2018.4.01.3200)

36. Conforme destacado acima, o plano de negécios de MOUHAMAD, no
Estado do Amazonas, continha uma estratégia muito bem definida: a
corrupcdo de servidores publicos estaduais, inclusive o acusado AFONSO
LOBO.

37. AFONSO LOBO é servidor publico estadual, auditor-fiscal da Fazenda
do Estado do Amazonas e foi Secretario de Estado de Fazenda (SEFAZ) por
mais de quatro anos, de dezembro de 2012 a janeiro de 2017, durante as

gestdes dos ex-Governadores Omar Aziz e josé Melo.

38. Ja o relacionamento comercial entre o Instituto Novos Caminhos

(controlado dissimuladamente por MOUHAMAD) e o Estado do Amazonas
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iniciou-se, formalmente, em 01/09/2014, data em que assinado o contrato

de gestdo 03/2014.

39. Nos autos da acao penal 243-49.2018.4.01.3200, o MPF narra
diversos eventos que - descobertos durante a investigacao criminal -
ilustram o relacionamento promiscuo travado entre MOUHAHMAD
MOUSTAFA e AFONSO LOBO.

40. Apesar de dizerem respeito a outra acao penal, os fatos a sequir
descritos sao transcritos por serem Uteis a presente imputacao, como parte
da contextualizacdo maior dos fatos.

41. Conforme narrado na denUncia que deu origem a acdo penal 243-
49.2018.4.01.3200 (Um dos desdobramentos da Operacao Custo Politico, -
doc. 5), MOUHAMAD pagou uma espécie de “mesada” a AFONSO LOBO
entre maio/2014 e agosto/2016.

42.  Além do pagamento de valores em dinheiro, as vantagens indevidas
distribuidas por MOUHAMAD a AFONSO LOBO também incluiram: (i} trés
ingressos para a final da Copa do Mundo de futebol, realizada no Brasil, em
2014; (ii} trés ingressos para um show de Roberto Carlos, realizado em
Manaus, no dia 14 de novembro de 2015; (iii) ingressos para o evento Vila
Mix; (iv) ingressos para o show de Wesley Safadao; (v) a aquisicao de vinhos
exclusivos; (vi) pagamento de diarias em hotel de Brasilia e Sao Paulo; (vii)

cessao de carro com motorista em Brasilia e Sdo Paulo;

43. Além destas vantagens indevidas distribuidas diretamente a AFONSO
LOBO, MOUHAHMAD também Ihe distribuiu vantagens indevidas por meios
indiretos.

44, Com a distribuicao destas vantagens indevidas, MOUHAMAD
pretendia exercer influéncia indevida sobre AFONSO LOBO, funcionério
publico estadual que detinha, no rol de suas atribuicbes, a prerrogativa de
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determinar a liberacao de valores para o pagamento a fornecedores do
Estado (como, por exemplo, o préprio INC).

45. Conforme demonstram as investigacées, MOUHAMAD era o
responsavel, em muitos casos, por entregar valores em espécie a AFONSO
LOBO nas préprias dependéncias da secretaria de fazenda:

I 00 vt [phone 65 Doclor's 4IOBZ0 14 12:1 BATUTC0)

Bom dia meu amigo , preciso passar 5 minutos com o senhor para deixar uns documentos que eu achava que 50 ia ter em
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—_——

Source Extraction: File Systerm

B s e e (R0 124138UTCXD)

10h
Source Extraction: F ik Syste
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Sourca Extraction: File Sysiam

I .+ ispp.net O Afonso SEFAZ 4002014 14:10:1 NUTC+0)
Ok
Source Extraction: File Systen
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Source Extraction: Flle Systen

40

Qdo posss ir 7 Pode sar hj ou amanha amigo | preciss e sntragar aguslss 50 conviles do joge
Source Exwaction: File Sysien

I <+~ c0.vct D Alonso SEFAZ 187112014 1E01ASUTCD

B _ is whatsapp.net Iphones 65 Docier’s 22204 2335082 TC+

Quero encontrar vc fora do trabalho pra deixar urma lembranca de natal
Source Extraction: File System

_ @ whatsapp.net Dr Afonso SEFAZ ZATHN014 23:36:40(UTCHD

Ta bom

Source Exiraction: File System
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Source Extraction: Fila System
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46. A sistematica de pagamentos a AFONSO LOBO também é
comprovada por conversas travadas entre MOUHAMAD e sua operadora
financeira PRISCILA:

I i whatsapp et Precia A AT2015 1441 180 +{}

Tem total na Sefaz
Source Extraction’ File System

>
|

i35 Whatsapp. net Mounamad Moustatl 24M1T2015 14241 24(UTC+0)

Vou la
Source Extraction: File System

b
|

Mas preciso da 60 pra chegar bonito na fita
Source Exiractlon: File Syslem

8 Whatsapp. not Priscia 21205 1442 DIUTC+0)

E tem ambulincia tropical tbm
Sowrce Exiraction File System

@5 whatsapp rat Precia PMAR2015 14:42:1BUTT+0)

S6 vou ter 90 as 14h
Souwrce Exiraction: File Sysiem

47. Em conversa travada no dia 17/05/2016, MOUHAMAD determina a
PRISCILA que separe R$ 125.000,00 para serem entregues a AFONSO LOBO.
Nesta conversa, MOUHAMAD envia um print a PRISCILA, com dialogo
travado diretamente com AFONSO LOBO, marcando a entrega dos valores
na residéncia de MOUHAMAD:
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Estou ra%&o pra casa
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48. A partir da extracdo de dados do celular de MOUHAMAD, também
estd comprovado gue AFONSO LOBO solicita, pessoalmente, vantagens

indevidas nao financeiras, conforme mencionado acima.

49, No dia 06/07/2014, por exemplo, AFONSO LOBO solicita a MOUHAMAD
mais ingressos para a final da copa do mundo de futebol:

n

&
&
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50. Finalizado o acerto para a entrega dos ingressos, MOUHAMAD e
AFONSO LOBO voltam a se falar, desta vez no dia 09/07/2014. Na
oportunidade, é acertada a entrega dos ingressos no gabinete de AFONSO
LOBO na Secretaria de Fazenda.

B I = .t tsapo el Iphone 05 Doclor's DOATI2014 10.00.50({UTC+0)
sl

indar a minha ||r'\-'-'l.|]!'u.|| o3 Ingressos no seu gabinete amigo
Source Extraction: Filke System

B -_J". WIATSAPD Nt IpNone 65 Doctor's HOTIZ0 14 1610

A hora gue o senhor mandar hj ou amanha a pessoa vai

Due horas pe
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Agora, se ela puder
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Ja mando amigo o nome dela 4Priscilalé quem
Cuida de tudo pra mim guando eslou ausenle
—_—

Source Extraction. Fike System

51. A solicitacdo e entrega de ingressos para eventos artisticos se repete.
Em 06/11/2015, MOUHAHAMAD confirma a AFONSO LOBO que havia
conseguido disponibilizar ingressos para o show de Roberto Carlos, realizado

em Manaus em novembro/2015.

52. Este didlogo possui especial relevancia: ao tempo em gue informa a
AFONSO LOBO que havia conseguido os ingressos, MOUHAMAD lhe faz uma
solicitacdo relacionada a liberacdo de pagamentos as empresas TOTAL
SAUDE e SALVARE (empresas que integravam o grupo empresarial
comandado por MOUHAMAD.

53. Na conversa, AFONSO LOBO informa que no dia seguinte as empresas
SALVARE e TOTAL SAUDE seriam contempladas com pagamentos do Estado.
Veja-se o didlogo completo:
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54.
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A dinamica se repete em relacdo a solicitacao, por AFONSO LOBO, de

ingressos para o evento denominado Villa Mix. No dia 26/01/2016, AFONSO
LOBO solicita pessoalmente a MOUHAMAD que lhe enviasse oito ingressos.
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55. Poucos dias depois, em 26/01/2016, MOUHAHMAD solicita a AFONSO
LOBO intervencdo em assuntos da empresa TOTAL SAUDE. Na mesma
oportunidade, MOUHAMAD aproveita para confirmar a disponibilizacao dos
ingressos para o evento Vila Mix:
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Mais uma vez a dinamica se repete. Em 23/07/2016, AFON50 LOBO

solicita pessoalmente a MOUHAMAD que lhe fornecesse ingressos para o

show de Wesley Safadao.
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Ja em 02/08/2016, AFONSO LOBO solicita a MOUHAHMAD que lhe
reserve um flat, em Brasilia:
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Source Exwaciion: Flle System

s.whatseq;p nect iphone 55 Doctor's

O voucher irm3o pods pousar e ir direto fazer o Check in
Source Exwaction: File Sysiem

THOS2015 1128 35{UTC+D)

1252015 1132 46{UTC+T)

I ..+ o vt O Aborso SEFAZ \

Obrigado

Source Extraction: File System |

T0G2015 12 ¥ 0NUTCH)

AFONSO LOBO também se serviu de outras
providenciadas por MOUHAMAD nas cidades de Brasilia e S30 Paulo. Nos
dias 19/05/2015 e 26/11/2015, por exemplo, ele solicita de MOUHAMAD a
disponibilizacao de um carro blindado para sua filha:

comodidades
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I tsapp et Or Afonso SEFAZ 190672015 1926.01(UTCH)

Amigo eslou precisando dr{url carro em Brasilia pra levar minha filha no aeroporto as 8h amanhéi de mant D]
Source Extraction Fide Systernr

IR« tsapp net Dr Afomso SEFAZ 19/082018 1927 2B(UTCA0,

O endereco 6 SQSW 305, BLOCO K, APTO 204, SUDOESTE
Source Extraction: File System

I - «atsapp net Or Afomso SEFAZ 19/05/2015 1928 24{UTCAO)

Sowrce Extracton: Fide System

s «atsapp et D Afonso SEFAZ 19/05/2015 19.28 24(UTCH0
O nome dela € Lorenna
Sowrce Extraction Fido Systom

B I isapp net Iphone 65 Dock 190052015 1933 SBUTCHO

Claro irméo
Source Extraction: File Systam

R 0« s et O Alorso SEFAZ 2601 12015 22:19:57
Amigo a minha f»ha[.a sabado pra SP e fica ate to'ca}a;onoo um curso, ve teria como ver um apoio de carro pra ela nesse
periodo?

Source Dxaraction: | ke Syster

B I 5« whotmapp net iphone 65 Doctor's 2601 V20156 22210

Claro irmao | bindado , 36 com motorista ou pelo perigo de SP quer um policial tambem 7
Source Extractiofnt F i Sysi

I« oot not Or Aforso SEFAZ 201172015 2224 200UTC+0

Néo precisa tanto

Source Extraction: | ile Syste

Pode ser 50 blindado

Source Exaraction: | e Sysio

59. Feita esta breve contextualizacdo do relacionamento entre AFONSO
LOBO e MOUHAMAD MOUSTAFA, passa-se a imputacado dos fatos referentes
aos crimes de corrupgao passiva e ativa, bem como a descricao dos fatos a
eles relacionados.
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IMPUTACAO 1: DA CORRUPCAO

60. Em data inicial nao precisamente definida mas, seguramente, entre
outubro/2014* e junho/2016, na cidade de Manaus, MOUHAMAD MOUSTAFA
(MOUHAMAD), entdo administrador de fato do INC prometeu, ofereceu e

efetivamente pagou vantagem indevida a AFONSO LOBO, entdo secretario

de fazenda do Estado do Amazonas.

61. A promessa e o oferecimento de vantagem indevida tiveram como
objetivo determinar a AFONSO LOBO a prética, omissdo ou retardamento de
atos de oficio inerentes as suas atribuicdes junto a secretaria de fazenda do
Estado do Amazonas.

62. Em decorréncia disso, AFONSO LOBO efetivamente recebeu R$
276.000,00. O recebimento deste valor ocorreu, fracionadamente, entre
24/04/2015 e 09/06/2016, por meio de expedientes de lavagem de ativos a
seguir descritos.

63. Ao assim agir, MOUHAMAD cometeu por catorze vezes, o crime
previsto no art. 333, paragrafo Unico do Cédigo Penal, combinado com os
artigos 29 e 71, todos do Cédigo Penal.

64. Em data inicial nao precisamente definida, mas, seguramente entre
outubro/2014 e junho/2016, na cidade de Manaus, AFONSO LOBO MORAES
(AFONSO LOBO) aceitou promessa de recebimento e efetivamente recebeu,

indiretamente, em razéo de sua funcdo publica, vantagem indevida.

65. A promessa de recebimento da vantagem indevida - e o seu efetivo
recebimento - o influenciou a praticar os atos inerentes ao seu cargo de
secretario de fazenda do Estado do Amazonas, com infracdo aos seus

4  Data do primeiro pagamento realizado pelo INC em favor da ML, conforme consta no processo
1936-34.2018.4.01.3200
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deveres funcionais e em beneficio do grupo econbébmico controlado por
MOUHAMAD.

66. A vantagem indevida correspondeu ao recebimento de R$
276.000,00, entre 24/04/2015 e 09/06/2016, por meio de atos de lavagem
de ativos (a seguir descritos).

67. Ao assim agir, AFONSO LOBO cometeu por catorze vezes, o crime
previsto no art. 317, §1° do CP, combinado com os artigos 29 e 71, todos do
Cédigo Penal.

68. Passa-se a descricdo dos fatos relacionados a imputacdo 1.

IMPUTACAO 1:

AS EMPRESAS ERHARD LANGE e LOLA COMERCIO

69. Conforme descrito em outra dendncia oferecida no ambito da
Operacao Cashback, o Instituto Novos Caminhos contratou a empresa M. L.
COMERCIAL ALIMENTOS para o fornecimento de refeicbes e congéneres a
UPA CAMPOS SALLES e ao CENTRO EM DEPENDENCIA QUIMICA ISMAEL
ABDEL AZIZ.

70. Naqueles autos, o MPF narra que o INC efetivamente transferiu, em
beneficio da ML COMERCIAL, o valor total de R$ 4.504.028,70, sendo que o
relacionamento comercial entre INC e ML COMERCIAL serviu ao desvio de R$
2.063.263,41 de dinheiro publico.

71. Em regra, o valor desviado, mediante emprego da ML COMERCIAL,
alimentou o caixa paralelo que - administrado por MOUHAMAD e suas
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operadoras financeiras PRISCILA e JENNIFER -, serviu a corrupcao de
agentes publicos e privados.

72. No entanto, parcela do total desviado mediante utilizacao da ML
COMERCIAL nao ingressou no caixa da organizacao criminosa comandada
por MOUHAMAD, sendo que R$ 276.000,00 foram destinados, diretamente,

em beneficio de AFONSO LOBO.

73. A partir da contabilidade da empresa ML COMERCIAL, vé-se gue entre
os dias 24/04/2015 e 09/06/2016 foram realizadas catorze transferéncias
bancéarias em beneficio das empresas ERHARD LANGE ME e LOLA COMERCIO
DE VESTUARIO EIRELI, conforme tabela abaixo:

Foto 01 - Repasses mensais da empresa ML Comercial para as empresas da familia Lange.

Wf7f215 2608/2015 1809/2015 22/10/2015 O70LMIE W0f2f0 1 15022006 D3040 30/15/2015 10/05/20%6 341683 531853
000000 2000000 2000000 000000 2000000 2000000 000000 2000000 20.000,00 20.000,0

o— L1IHALS 2Tiosfanls el J' y | ! y / i ) i n

MARLA DO LIVRAMENTO LIMA CURHA

15.000,00  20,000,00 20.000,00
ERHARDLANGE - ME

273704 317648

LCLA COMERCIO D0 VESTUARID EIRELT

2371599 88609
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74. A empresa ERHARD LANGE ME (04.151.834/0001-59) é sediada no
Municipio de ltacoatiara/AM e possui como objeto social: construcéo de

edificios, instalacdo e manutencéo elétrica, servicos de pintura de edificios
em geral, instalacbes hidraulicas, sanitarias e de gas, obras de urbanizacao
(ruas pracas e calcadas), fornecimento de alimentos preparados
preponderantemente para empresas, instalacao e manutencao de sistemas
centrais de ar condicionado, de ventilacao e refrigeracao, lavanderias.

75. J4 a empresa LOLA COMERCIO (11.985.195/0001-92) é sediada em
Manaus e possui como objeto social: comércio varejista de artigos do

vestudrio e acessorios, comércio varejista de calcados, comércio varejista
de artigos de relojoaria, comércio varejista de suvenires, bijuterias e
artesanatos.

76. AFONSO LOBO possui relacionamento direto e pessoal com os

representantes de ambas as empresas: a ERHARD LANGE ME é administrada
por ERHARD LANGE, sogro de AFONSO LOBO, enquanto que a LOLA
COMERCIO é administrada por ERAN! LANGE, sogra de AFONSO LOBO.

77. Conforme se vé na tabela acima, a ML COMERCIAL efetuou onze

b

pagamentos a ERHARD LANGE ME. Estes pagamentos variaram entre R$
18.000,00 e R$ 20.000,00.

by

78. J& & LOLA COMERCIO foram feitos trés pagamentos, que também
variaram entre R$ 18.000,00 e R$ 20.000,00.

79. Em anédlise as datas em que realizados estes pagamentos, vé-se gue
eles ocorreram, praticamente, em todos o0s meses entre abril/2015 e
junho/2016.

80. Todos os pagamentos foram realizados em datas posteriores (porém
préximas) as datas em que a ML COMERCIAL era paga pelo INC:
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CPF{ONFI NOME TITULAR DATA [ oo DESCRIGAD 0D CPF{CHR] O/ NOME
EIZETEOO00110 | MASLA DO LUNRAMENTC LIMA DACUNMA | 24/04/2015 | 18143102 |C | TED-TRANSF ELET DISFOM | 4173554000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACAD E
BISETR0001A0 | MARLA DO UNWRAMENTO LIMA DA CLINSA | 24/04/2015 | 16.52641 |C | TED-TRANSF ELET DISFON | 4179554000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACAD E
EIEETEO00110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 27/04/2005 | 18.000,00 |D | TED DIFTITULCC HBANK | 4151834000159 | ERHARD LANGE ME
BIEETRODOLA0 | MARIA DD UVRAMENTO LA DA CUNHA | 2700470005 | 18.000,00 | D | TRANSF CC PARA CC ) T19E5195000197 | LOLA COMERCHD D VESTUARIO EIRELI
EIEETROO01I0 | MARLA DO UNVRAMENTO Lkt D CUNNA | 2670552015 | 18145102 (€ | TED-TRANSF ELET DISFON | 4178684000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACAD E
B2EETHOO0L10 | MARLA DO LIVREAMENTO LIMA DA CUNHA | 260572015 | 16.52641 | C | TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD E
S285TH000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 2700502015 | 20.000.00 |0 | TRANSF CC PARA CCPY | 11985195000052 | LOLA COMERCIO DO VESTUARND EIREL
228875000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DACUNMA | 22/06/201% | 28143102 | € | TED-TRANSE ELET DISPON | 179654000200 | SOCIECADE DY HUMANZACAD £
328875000110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 22/06/2015 | 1652641 |C | TED-TRANSF ELET DISPON | 2179654000200 | SOCIEDADE DF HUMANTACAD £
F2RATROO0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CLINHA | 24005/30105 | 20.000.00 | D | TRANSF CC PARA OO P) 1195195000192 | LOLA COMERCID DO VESTLUARKD EIRELI
B2BATEOO0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA D CUNHA | 1470772015 | 181453102 | C TED-TRAMNSF ELET DIEPOM | 4175664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD £
EIBEFE000010 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNKA | 14/07/2015 | 16.526,41 |C | TED-TRAMSF ELET DISFON | S175664000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACAD £
828ETE000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 20/07/2015 | 2000000 |D | TRANSFCCPARACCPR] | 4151333000155 | ERMARD LAMGE - ME
B2BATEO00L10 | MARLA DO LIVRAMENTD LIMA Da CUNHA | 7000872015 | 18443102 | C TED-TRAMSF ELET DISPON | S179664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD £
B2BATEOO0L10 | MARIA DO LIVRAMENTO LiMA D CUNHA | 2000872015 | 16.52641 | C | TED-TRAMSF ELET DHEPON | 4175664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD E
E2RATHOO0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA, | 3600805 ) 20000000 | D | TRANSE CC PARA OO P A15153400015% | ERHARD LAMGE - ME
228878000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNKA | 17/05/2015 | 18143102 | C | TED-TRANSF ELET DISFON | 179654000200 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD €
228878000110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DACUNKA | 17/09/2015 | 1652641 |C | TED-TRAMSF ELET DISPON | 2175654000200 | SDCIEDADE DE HUMANZACAD €
B2BATHOO0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA, | 180050005 | 20.000000 | D | TRANSE CC PARA OO P A1515300015% | ERHARD LAMGE - ME
B2RETEHOO0L10 | MARLA DO LVRAMENTO LIMA D CUNHA | 3072072015 | 18245102 | C | TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD E
228878000110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DACUNHA | 20102015 | 16.52641 |C | TED-TRAMSF ELET DISPON | £179654000200 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD €
828ATE000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 22/10/2015 | 2000000 |D | TRAMSFCCFARACCPFI | 4151333000059 | ERHARD LANGE - ME
22887E000110 | MARLA DO LIVEAMENTO LIMA DACUNKA | 30/12/2015 | 18143102 | ¢ | TED-TRANSF ELET DISPON | 179654000357 | INSTITUTO NOWOS CAMINKOS
H2RETHOO0L10 | MARIA DO LIVRAMENTO LisAA DA CUNRS, | 3072272015 | 16.52641 | C | TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175663000382 | INSTITUTO NOWOS CAMINROS
S285T8000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA CUNHA | 00/01/200% | 20.000,00 |0 | INT TED 165882 4151534000155 | ERHARD LAMGE - ML
228575000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DACUNMA | 02/02/2006 | 18143102 | C | TED-TRANSF ELET DISFON | 2179654000352 | INSTITUTO NOWOS CAMINKOS
S2BATEO0O0L10 | MARIA DO LVEAMENTO LIMA DA CLINHA | 02/02/2016 | 1652641 | C | TED-TRANSF ELET DISPON | 2179664000357 | INSTITUTO NOWOS CAMINBOS
B2RATEOO0N10 | MARLA DO LIVRAMENTD LIMA CLINHA 10003 NS | 20.000.00 | D | INTTED 211336 A15183400015% | ERHARD LANGE - ME
228E7E000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 25/02/2016 | 28145100 (€ | TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175663000382 | INSTITUTO NONOS CAMINBOS
228875000110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 25/02/2016 | 16.52641 [C | TED-TRAMSF ELET DISPOM | £175664000352 | INSTITUTO NOVOS CAMINHOS
828875000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 25/02/2016 | 2000000 (D | TRANSFCCPARACCP | 4151333000159 | ERHARD LANGE - ME
B2EATE000L10 | MARIA DO LVRAMENTS LIMA DA CUNHA | 0170472016 | 18145102 | C TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175664000352 | INSTITUTC NOMOS CAMINHDS
B2EATE000LL0 | MUARIA DO LIVRAMENTS LA D CUNHA | 0070472016 | 16.52641 | C | TED-TRAMGF ELET DISPON | $175664000352 | INSTITUTO MOAOS CAMINRDS
H2RETEO00L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | D00040P006 | 2000000 (D | TRANSF CC PaRa 00 P 4151534000158 | ERHARD LANGE - ME
22887E000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 27/05/2015 | 18143100 [ | TED-TRAMSF ELET DISPOM | £173663000322 | INSTITUTO NOMOS CAMINHOS
22887E000110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 27/05/2016 | 1652641 [C | TED-TRAMSF ELET DIsPOM | £175663000322 | INSTITUTO NOMOS CAMINHOS
H2RATEO00110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 300050006 | 2000000 (0 | TRANSF CC PaRa 00 P A151534000158 | ERHARD LANGE - ME
B2EETEO00L10 | MARIA DO LVRAMENTO LA D CUNRA | 0370672016 | 18145102 | C | TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175663000352 | INSTITUTO NOYOS CAMINBOS
228875000110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 05/06/2016 | 1538842 [c | TED-TRAMSF ELET DisPOM | £175663000352 | INSTITUTO NONOS CAMINHOS
S28675000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 10/06/2006 | 2000000 |0 | TRANSFCCPARACCPI | 4151533000159 | ERMARD LANGE - ME
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81. A relacao pessoal e direta entre AFONSO LOBO e a empresa ERHARD
LANGE ME é ratificada pelo fato de que o _entdo secretario de fazenda do
Amazonas pediu expressamente a MOUHAMAD que a ERHARD LANGE ME
fosse contratada como suposta fornecedora do INC.

82. Conforme depoimento da colaboradora jennifer Yochabel tomado em
28/05/2019 nos autos 867-98.2018.4.01.3200, juntado a seguir, a partir do
minuto 59, ela esclarece que esteve presente em reuniao realizada no
gabinete de AFONSO LOBO na SEFAZ no momento em que este pediu a
MOUHAMAD que a ERHARD LANGE ME fosse contratada pelo INC para lhe
prestar servigos.

83. Nao por acaso, como demonstrado na primeira fase da operacao, a
ERHARD LANGE - ME foi utilizada para consecucao de diversos crimes de
peculato, por meio do superfaturamento dos servicos de refeicao e
lavanderia prestados na UPA Tabatinga e UPA Campos Salles (Doc. 1).

84. Analisando-se todos estes fatos em conjunto, conclui-se que o0s
repasses feitos pela ML COMERCIAL & ERHARD LANGE ME a LOLA COMERCIO
ndao tinham causa econOmica subjacente e serviram, unicamente, ao
pagamento de vantagens indevidas a AFONSO LOBO.

IMPUTACAO 1: CONTINUACAO

O CRIME DE CORRUPCAO E A POTENCIAL INFLUENCIA NO EXERCICIO DA
FUNCAO PUBLICA

85. O crime de corrupcao detém natureza formal. isso significa que a

eventual pratica, omissao ou retardamento do ato de oficio viciado nao é
elementar tipica do delito, apenas uma causa de aumento de pena.
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86. Justifica-se esta decisao legislativa na medida em que os tipos penais
de corrupcao tutelam o escorreito exercicio da Administracdo Publica.

Pretendem, em outras palavras, impedir que interesses privados possam, de
alguma forma, influenciar o funcionario publico, no exercicio de suas

funcoes.

87. Considerando que a consumacao dos crimes de corrupc¢ao ativa e
passiva independem da efetiva pratica do ato de oficio viciado, é

desnecessario que a dendncia criminal descreva, minuciosa e
pormenorizadamente, eventuais atos de oficio concretos, praticados de

forma viciada pelo agente publico corrupto.

88. O Ministério Publico deve provar, isto sim, que as vantagens
prometidas ou recebidas possam, de algum forma, influenciar o estado de
animo do agente puUblico a praticar gualguer ato inserido no seu feixe de

atribuicées, em violacdo ao principio da impessoalidade.

89. O Supremo Tribunal Federal enfrentou este tema no julgamento da
acao penal n. 470. Na oportunidade, a Ministra Rosa Weber assim se
pronunciou:

“A indicacado do ato de oficio ndo integra o tipo penal legal da corrupgéo
passiva. Basta que o agente pUblico que recebe a vantagem indevida
tenha o poder de praticar atos de oficio para que se possa consumar o
crime do art. 317 do Cdédigo Penal. Se provada a prética do ato, tipifica-
se a hipétese de incidéncia do p. 22 do artigo 317, aumentando-se a

pena (fls. 1099 do acdérddo - grifos no original)”

90. Como se vera a seguir, AFONSO LOBO recebeu vantagem indevida
{(R$ 276.000,00), Unica e exclusivamente por ocupar cargo publico de vital
importancia para a organizacao criminosa liderada por MOUHAMAD.
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91. Em decorréncia do vinculo assumido entre ambos, MOUHAMAD se
comprometeu a repassar valores ilicitos a AFONSO LOBO. Este, por sua vez,
comprometeu-se a exercer a sua influéncia e poder de direcdo na
administracdo publica em beneficio a organizacdo criminosa comandada

pelo primeiro.

92. Os dialogos a seguir apresentados - extraidos do celular de
MOUHAMAD - demonstram o quanto afirmado pelo MPF.

IMPUTACAO 1: CONTINUAGCAO

A INFLUENCIA EXERCIDA POR MOUHAMAD NO EXERCICIO DA ATIVIDADE FUNCIONAL
DE AFONSO LOBO

93. AFONSO LOBO, enquanto secretario de fazenda do Estado do
Amazonas detinha consideravel influéncia sobre os pagamentos que
deveriam ser feitos em beneficio de parcela dos fornecedores do Estado.

94, A natureza estratégica do cargo de secretario de fazenda permitiu a
AFONSO LOBO atuar em beneficio de MOUHAMAD e da organizacdo

criminosa por ele liderada.

95. Por meio de sua atuacao, AFONSO LOBO conseguiu, mediante a
pratica de atos administrativos inseridos em seu feixe de atribuicdes
funcionais, adiantar pagamentos em beneficio do grupo econdémico liderado
por MOUHAMAD.

96. Nao por acaso, era a AFONSO LOBO a quem MOUHAMAD recorria
quando a organizacao criminosa por ele liderada precisava se capitalizar
para arcar com o “custo politico”.

97. Em conversa travada com MOUHAMAD, no dia 24/11/2015, a
operadora financeira da organizacao criminosa {(PRISCILA) destaca que a
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TOTAL SAUDE tem interesses financeiros a serem resguardados junto a
secretaria de fazenda. MOUHAMAD entéo lhe diz ird até 14 mas que precisa
de “60 pra chegar bem na fita”. Veja-se:

[ L 201172015 1441 1BUTC~0)
Tem total na Sefaz

Sowrce Exdraction” File System

A « s 00.re Moue a3 Mousiath 201172015 1441 20UTC Q)
Vou la

Source Exiraction: File System

R - 5209 = Mour amaa Mousiath 261172015 1441 37 UTE0)
Mas praciso da 60 pra chegar bonito na fita

Sowrce Extraction. File System

| - +cop rot Pracea 241172015 1442 0TS0,

E tem ambulancia tropical tbm
Source Extraction: File System
A s vvtsapy ot Priscia 241172015 14 42 18UTC0)

S6 vou ter 90 as 14h
Sowrce Dxvaction. Mie System

98. Os didlogos travados entre MOUHAMAD e AFONSO LOBO comprovam
gue o estreito relacionamento entre ambos servia, na verdade, a protecao
dos interesses financeiros do grupo econdmico liderado por MOUHAHAMAD,

junto a Secretaria de Fazenda do Amazonas.

99. Em 18/05/2016, por exemplo, MOUHAMAD é direto ao solicitar apoio
de AFONSO LOBO em questdes ligadas a secretaria de fazenda:
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s whatsapp net iphone 65 Doctor's 0520016 DO 34 21 (UTC+D)

B

Irmao acabei de pousar em SP , preocupadissimo com os funcionarnios em Manaus | conseguiu ajudar seu rmao aqui
Sowrce Extraction: File System

ps whatsapp. net Dr Alonso SEFAZ S05/2016 0305 1UTC+0)

Amanha irmao
Source Extraction: File System

Bs whatsapp.net lphone 65 Doctors 8052016 12.57.27(UTC+0)

>
|

Esquece hoje entao nao irmao
Source Extraction: File Systen

(s whatsapp net iphone 65 Doctor's 05200 Y00 27UTC )

>
I

Por favor

Source Extraction: File Syslen

s whatsapp net Dr Afonso SEFAZ MO52016 13:24:04UTC+0)

O(
Source Extraction: File Systen

100. Dias depois, em 25/05/2016, MOUHAMAD reitera a necessidade de
auxilio de AFONSO LOBO em beneficio do INC e das empresas SALVARE,
SIMEA e TOTAL SAUDE:

Chave 7E6AFS5F6.376EDCB8.8515B954.66B9AC08

Ve nao esqueceuy de mim nao né |, ainda estao em aplas as empresas

Source Extraction: I de System

I 5 v rat200 et Or Afonso SEFAZ 25/06/2016 15:3258(UTC10)
Fale irmao
Source Extraction. Fie System

Para verificar a autenticidade acesse

I 300 06t O Afonso SEFAZ 25/06/2016 15.33.10(UTC+0)

De jeito nenhum
Source Extraction: Fie System

_x S whatsapp n#t iphone 65 Doctor's 250642016 153319 Cr0)

Precisa fazer 0 manual dos pagamentos Instituto novos caminhos , Salvare , Simea e Total sadde

b

Source Extraction: Fie System

: : «ts2 0.6t iphone 65 Dector's 2510672016 16.33.62(UTC~0)
Quer que eu va com ve Irmdo , cancelo até minha viagem , mas preciso resolver isso
Source Extracion: File System

3
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101. Ja& em 05/11/2016, apds confirmar a disponibilizacdo dos ingressos
para o show de Roberto Carlos, MOUHAMAD é explicito ao solicitar nova
intervencao de AFONSO LOBO junto a execucao orcamentdria do Estado, em
beneficio de seu grupo econdmico. Na oportunidade, MOUHAMAD envia a
relacao de programacao de pagamentos do Estado do Amazonas e AFONSO
LOBO garante que as empresas SALVARE E TOTAL SAUDE seriam
contempladas com pagamentos pelo Estado:

B - <>+ re bhone G5 Dectore 08/44/2015 1R58-58UTC10)

Doutor show Roberto Carloe resolvdo , 3 assentos juntos
Source Extracton: Fils System

I - =55 e O Afonsc SEFAZ 08/11/2016 19031 0(UTC+0)

Obrigado irmdo
Sowce Extracton. File System

B _n whatsapy.net phone 85 Dector's 0511172015 19.06.03UTC0)

Iimdo resolve para seu amigo aqui que vou falar ao Roberto Carlos te oferecer aquela masica que diz " essecarasoueu *
rsrsrs

Sowrce Extraciion: Fil= System

R s 15305 net Or Afonso SEFAZ 01172013 1933:21UTC+0)
Rsrs
Source Extracion: Fil= System

B ;- t:o05 nct phone 65 Dector's 054172015 1938:06/UTC+0)

Me libera a total que & menos junto iMao que me auxilia na folha , consultel aqui e esta tudo apto ainda
Source Extracson: Fi2 System
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102. J& no dia 19/11/2015, AFONSO LOBO informa a MOUHAMAD que
interveio junto a seus subordinados na secretaria de fazenda e que
viabilizou o pagamento as empresas de MOUHAMAD ainda no dia seguinte:

-;am.r_:.\x"-etl:'»'«lmw SEFAZ 190112015 22:29 18(UTC+0
Despachei agora q tardinha, o meu pessoal Jcnoqmelhm fazer no sistema unpu:ssu]de segunda que permitira que a susam

E.ﬂ:iue no mesmo dia

Source Extraction: File System

35 whatsapp net iphone 6S Doctor's 19/11/2015 22:30:41(UTC+0

B

Fechado irm3o vc manda
Source Extraction: File System

2s whatsapp net Dr Afonso SEFAZ 19/112015 22:30:52(UTC+0

Do contrario a susam so |a conseguir enchergar depois das 14h
Source Extraction: File System

B 25 whatsapp net iphone 6S Doctor’s 191172015 2249 24(UTC+0

Tranquilo irméo , segunda ja estou bom
Source Extraction: File System

103. Estes didlogos comprovam que AFONSO LOBO patrocinou interesses
privados da organizacao criminosa liderada por MOUHAMAD junto a
Administracao Publica do Estado do Amazonas.

104. A consequéncia imediata e necesséaria deste relacionamento: a
atividade funcional de AFONSO LOBO sucumbiu a influéncia privada - e
criminosa - exercida por MOUHAMAD. Estd consumado o crime de
corrupcao, de ambas as partes.

105. O recebimento de R$ 276.000,00, neste contexto, foi mero
exaurimento das vantagens anteriormente prometidas e aceitas, apenas
fazendo incidir a causa de aumento de pena prevista no tipo de corrupgao.

106. Ante o exposto, comprova o MPF o cometimento de catorze crimes de
corrupcao ativa praticados por MOUHAMAD e catorze crimes de corrupgao
passiva praticados por AFONSO LOBO.
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IMPUTACAO 2: LAVAGEM DE ATIVOS

107. Entre 27 de abril de 2015 e 10 de junho de 2016, na cidade de
Manaus, MOUHAMAD MOUSTAFA (MOUHAMAD), entdo administrador de fato
do INC, em associacao aos demais denunciados, dissimulou a origem de

valores decorrentes de infracao penal antecedente (corrupgao).

108. O valor total cuja origem foi dissimulada corresponde a R$276.000,00.

109. Na qualidade de administrador de fato do INC e de lideranca da
organizacdo criminosa desbaratada pela operacdo “Maus Caminhos”?,
MOUHAMAD ordenou ao segundo denunciado que repassasse, dos valores
pagos a maior pelos servicos prestados pela ML COMERCIAL ALIMENTOS,
R$276.000,00, em parcelas mensais, ora de R$18.000,00 e R$20.000,00, a
empresas de familiares de AFONSO LOBO, especificamente a LOLA
COMERCIO DO VESTUARIO EIRELI e ERHARD LANGE-ME.

110. Este expediente serviu a dissimulacdo da origem destes valores,
decorrentes dos crimes de corrupcao passiva e ativa cometidos por
MOUHAMAD e AFONSO LOBO (narrados acima).

111. Ao assim agir, MOUHAMAD cometeu por catorze vezes, o crime
previsto no art. 12 da Lei 9.613/98, combinado com os artigos 29 e 71, todos

do Cédigo Penal.

112. Entre 27 de abril de 2015 e 10 de junho de 2016, na cidade de
Manaus, AFONSO LOBO MORAES (AFONSO LOBO), em associacao direta com

5 O cometimento de pertinéncia a organizacdac criminosa, por MOUHAMAD,
encontra-se descrito e comprovado nos autos da acdo penal n. 41-
09.2017.4.01.3200. Neste processo, ele foi condenado pelo MM. juizo da 42 Vara
Criminal da Secdo Judicidria do Amazonas a 15 anos e 4 meses de reclusao.
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0s demais denunciados, dissimulou a origem de valores decorrentes de

infracdo penal antecedente (corrupcéao).

113. O valor total cuja origem foi dissimulada corresponde a R$276.000,00.

114. Ao assim agir, AFONSO cometeu por catorze vezes o crime previsto
no art. 12 da Lei 9.613/98, combinado com os artigos 29 e 71, todos do

Cédigo Penal.

115. Entre 27 de abril de 2015 e 10 de junho de 2016, na cidade de
Manaus, EDSON TADEU IGNACIO (EDSON}), controlador de fato da empresa ML
COMERCIAL ALIMENTOS, associado diretamente com o0s demais
denunciados, dissimulou a origem de valores decorrentes de infracao penal

antecedente {corrupcéao) por meio de catorze transferéncia bancarias.

116. O valor total cuja origem foi dissimulada corresponde a R$276.000,00.

117. Ao assim agir, EDSON cometeu por catorze vezes, o crime previsto no
art. 19, p. 19, li da Lei 9.613/98, combinado com os artigos 29 e 71, todos do
Cédigo Penal.

118. Entre 27 de abril de 2015 e 10 de junho de 2016, na cidade de
Manaus, ERHARD LANGE (ERHARD), na qualidade de sécio-administrador da
empresa ERHARD LANGE-ME, dissimulou a origem de valores decorrentes de

infracdo penal antecedente (corrupcao) por meio do recebimento de catorze

transferéncias bancérias.

119. O valor total cuja origem foi dissimulada por meio dessa empresa
corresponde a R$218.000,00.

120. Ao assim agir, ERHARD cometeu por onze vezes, o crime previsto no
art. 19, §19, il da Lei 9.613/98, combinado com os artigos 29 e 71, todos do
Codigo Penal.
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121. Entre 27 de abril e 24 de junho de 2015, na cidade de Manaus, ERANI
LANGE (ERANI), na qualidade de sdécio-administrador da empresa LOLA
COMERCIO DO VESTUARIO EIRELI, concorreu para a dissimulou a origem de

valores decorrentes de infracdo penal antecedente {corrupcdo)} por meio do

recebimento de catorze transferéncias bancéarias.

122. O valor total cuja origem foi dissimulada por meio dessa empresa
corresponde R$58.000,00.

123. Ao assim agir, ERANI cometeu por trés vezes, o crime previsto no art.
19, 8§19 il da Lei 9.613/98, combinado com os artigos 29 e 71, todos do
Cédigo Penal.

IMPUTACAO 2:
TRANSACOES BANCARIAS ENTRE ML COMERCIAL, LOLA E ERHARD

124. Entre 27 de abril de 2015 e 10 de junho de 2016, a ML COMERCIAL
ALIMENTOS efetivou catorze transferéncia bancéarias em favor de empresas
de familiares de AFONSO, sendo trés para a LOLA COMERICO DO VESTUARIO
EIRELI (R$58.000,00) e onze para a ERHARD LANGE- ME (R$218.000,00).

125. Estas ordens bancarias nao possuiram gqualguer lastro negocial

(contratos ou notas fiscais) ou causa econdmica.

126. Em andlise as datas em que efetivadas as transferéncias, verifica-se
que elas ocorriam, sempre, em datas préximas ao recebimento, pela ML
COMERCIAL, de valores pagos pelo INC:
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CPFfaP) HOME TITULAR OATA RS {1 1] DESCRICAD 0D CPFME] O/ NOME
EIEETEOOD1ID | MARLA DD UNRAMENTC LINA D& CUNHS | 2470472015 | 18143100 | C TED-TRAMSF ELET CHEFON | 4179554000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACADE
EISTRO001I0 | MARLA DO LUVRAMENTO LIMA DACLINSA | 24/04/2015 | 1652641 |C | TED-TRANGF ELET DISFON | 4179654000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACAD E
EXEETRO00LND | BMARIA DO LEVEAMENTO LIMS D CUNHA | 27/04/30015 | 18.000,00 | D TED DAF.TITUL.CC HUBANE | 4151834000153 | ERHARD LANGE ME
EXERTRODOLD | MARIA DD LIVRAMENTO LIBA DA CLUINHA | 2700402015 | 18.000,00 | D | TRANSFE CC PARA OC P T19E5195000192 | LOLA COMERCHD DO VESTUARIO EIREL
EXEETRO00110 | MARLA DO UNRAMENTO UMA DACUNRA | 267052015 | 18145100 | C TED-TRAMSF ELET DISFOM | 4178684000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACAD E
E2RETEOC0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LiMA 04 CUNHA | 260572015 | 16.52641 | C | TED-TRAMSF ELET DISPOM | 4175654000000 | SOCIEDADE DE HUMARZACAD E
H2UATEOOGL10 | MARKLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | X008 00S | 2000000 | D TRANSF CC PANA T P) 1195195000152 | LOLA COMERCID DO VESTUARKD EIRELY
B2EETEOO0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | Z2/06/201% | 181.43100 | C TED-TRAMSF ELET CHEFOHN | 2172653000000 | SOCILCADE DE HUMANEZACADE
8288780001 10 | MARIA DO LIVEAMENTD LIMA DA CUNHA | 310672015 | 16.52641 |C TEDQ-TRAMSF ELET DISPFOM | £1756£3000300 | SOCIEDADE DE HUMANIZACADE
AIRATRO0ON10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CLUNHA | 24006/30005 | 20.000,00 | D | TRANSF CC PARA OO P) TI9ES195000192 | LOLA COBMERCID DO VESTUARKD EIRELL
287000010 | MARLA DO LVRAMENTO LiMA DA CLINHA | 1470772015 | 18145102 | C TED-TRAMSF ELET DISPON | 4179664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACADE
azaq?a:muu MARIA OO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 14072015 | 16.52641 |C TED-TRAMSF ELET CHEFCHN | 2173653000000 | SOCIEDADE DE HUMANIZACADE
S288TE000110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 3007/ 2015 | 20.000,00 | D TRAMNSF OC PARACCF) 4151233000155 | ERHARD LAMGE - ME
2A87E000010 | MARLA DO LVRAMENTO LiMA DA CLINHA | POM08/2015 | 18445102 | C TED-TRAMSF ELET DISPON | 4179664000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD E
A2REPE000010 | MARIA DO LVRAMENTO LiMA DA CUNHA | 2000872015 | 16.52641 | C | TED-TRAMNSF ELET DHSPOM | £175664000000 | SOCIEDADE DE HUMANGACAD E
H2RETROO0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LINGA D CUNHA, | 2EAEIB0NS | 20000000 |0 | TRANSF O PRA CC P A15183400015% | ERHARD LANGE - ME
2288FEO00LL0 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNMHA | 17/08/2015 | 181.43100 | C TED-TRAMSF ELET DHEFCH | 2173664000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACADE
22887E000L10 | MARIA DO LIWRAMENTD LIMA DA CUNHA | 170972015 | 1652641 |C TED-TRAMSF ELET DHEFON | £173664000300 | SOCIEDADE DE HUMANIZACADE
BIRETROO0U10 | MARLA DO LIVRAMENTO LINGA DA CUNHA, | 1805005 | 200000000 | D | TRANSF CC PARA (T P A15183400015% | ERHARD LANGE - ME
E2RETEO0L10 | MARLA DO LVRAMENTO LA DA CUNHA | 2071042015 | 18145100 | © | TED-TRAMSF ELET DISPOM | 4175654000000 | SOCIEDADE DE HUMANZACAD E
22887EO00LLD | MARIA DD LIWRAMENTO LIMA DA CUNHA | 207202015 | 16.52641 |C TED-TRAMSF ELET DHEFCH | £173664000200 | SOCIEDADE DE HUMANIZACADE
A288TEOOOLL0 | MARLA DO LIVRAMENTD LIMA DA CUNHA n,fm,fmu 000000 | D TRAMSF CC FARA OCF) 4151333000155 | ERHARD LAMGE - ME
A2887E0OCOLLO | MARIA DO LIWVRAMENTD LIMA DA CUNHA | 3078372015 | 18143100 | C TEDQ-TRAMSF ELET DISFON | 2175664000357 | INSTITUTO NOSDS CAMINBOS
E2RETEOO0L10 | MARIA DO LIVRAMENTO LSA DA CUNHA | 3071272015 | 16.52640 | C | TED-TRAMNSF ELET DISPON | 4175684000352 | INSTITUTO NOWOE CAMINBOS
S28878000110 | MARLA DO LIVRAMERNTO LIMA CUNHA OFfOLB0LE | 20.000.00 | D BT TED 165982 A1S1FM01%S | ERHARD LAMGE - ML

B2BE7RO00110 | MARIA DO LIVRAMENTO LIBMA DA CUNMA | 02/02/2016 | 18143100 | C TED-TRAMSF ELET DHEFCHN | 217363000352 | INSTITUTO MOAOE CAMINHOS
28875000010 | MARIA DO LIVRAMENTD LIMA DA CLINHA | 03702720016 | 16.52641 |C | TED-TRANSF ELET DISPON | 2175654000357 | INSTITLITO NOADS CAMINHOS
BIRATROOOD 10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA CLINHA 1000 HIE [ 20.000,00 | D | INTTED 211336 4151834000159 | ERHARD LANGE - ME
B28EFRO00110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 2%/00,/2016 | 18143100 | C TED-TRAMSF ELET HEFCHN | 217263000352 | INSTITUTO MOSOE CAMINMOS
B2887RO0O0110 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 75/02/2016 | 1652641 |C TED-TRAMSF ELET THEFCHN | 172564000322 | INSTITUTO MOATE CAMINHOE
8288TRO00110 | MAFLA DO LIVRAMENTOD LIMA DA CUNHA | 3602 2016 | 20.000,00 | D TRAMNSF OC PARA OCF) 4151334000155 | ERHARD LAMGE - ME
B2RE7E000010 | MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DA CLINHA | 0170472016 | 18145102 | C TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175654000352 | INSTITUTO NOSCS CAMINHS
B2REPE000L10 | MARIA DO LIVRAMENTO LM D CUNHA | 0170472016 | 16.52641 | C | TED-TRAMNSF ELET DISPON | 4172664000352 | INSTITLITO MOAOE CAMINHOS
HRETROOOLL0 | PAARLA DO LIVRAMENTO LiMA DA CUNHA | OLAMSB00E | 20000000 | D | TRANSF OO PARA CC P 4151834000155 | ERHARD LANGE - ME
2288FRO0O0L10 | MARLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUMHA | 27/05/2016 | 18143100 |C TED-TRAMSF ELET DHEFON | £173564000322 | INSTITUTO MOAOE CAMINHOS
22887000110 | MARLA DD LIVRAMENTD LIMA DA CUNHA | 377052016 | JE.52641 |C TED-TRAMSF ELET DIEFON | £173564000327 | INSTITUTO MOATS CAMINHOS
HRRTHROOOLL0 | PAARLA DO LIVRAMENTO LIMGA DA CUNHA | 30005/ 0006 | 20000000 | D | TRANSF OO PARA CC P 4151534000155 | ERHARD LANGE - ME
S28HTH000110 | MARLA DO LIVRAMENTO ListA D CUNRA | 0500672016 | 18143102 | | TED-TRAMSF ELET DISPON | 4175664000352 | INSTITUTC MOAGS CAMINHOS
22887000110 | MARLA DD LVRAMENTD LIMA DA CUNHA | 09062016 | 15.38442 |C TED-TRAMSF ELET DHEFOM | £173563000327 | INSTITLITO MOASTS CAMINEOS
S288TR000110 | MAFRLA DO LIVRAMENTO LIMA DA CUNHA | 100062006 | 20.000,00 | D TRAMSF OC PAHACC P A1515330001%5 | ERHARD LAMGE - ME
127. Registe-se, ainda, que, conforme depoimento da colaboradora

jennifer Yochabel tomado em 28/05/2019 nos autos 867-98.2018.4.01.3200,
a partir do minuto 59, ela esclarece gue esteve presente em reuniao
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realizada no gabinete de AFONSO LOBO na SEFAZ no momento em que este

pediu a MOUHAMAD que a mencionada empresa, de seu sogro, fosse
contratada e passasse a prestar servicos ao INC.

128. Nao por acaso, conforme ja denunciado na primeira fase, a ERHARD
LANGE - ME foi utilizada para consecucao de diversos crimes de peculato,
por meio do superfaturamento dos servicos de refeicao e lavanderia
prestados na UPA Tabatinga e UPA Campos Salles (Doc. 1).

DA COEXISTENCIA DOS CRIMES DE PECULATO E LAVAGEM DE DINHEIRO

129. No presente caso, 0s crimes de corrupcao e lavagem de ativos
coexistem.

130. O recebimento da vantagem indevida prometida a AFONSO LOBO
ocorreu por meio de transacaoc comercial dissimulada entre a ML
COMERCIAL e as empresas LOLA e ERHARD LANGE - ambas titularizadas por
partes do entdo secretario de fazenda do Amazonas.

131. Vé-se, portanto, gue o pagamento da vantagem indevida &
concomitante a utilizacdo de expedientes dissimulatérios, aptos a conferir

aos valores a aparéncia de licitos.

132. Registre-se, ainda, que a escolha das empresas LOLA e ML
COMERCIAL nao foi aleatéria: ambas possuem aparente atividade comercial
autbnoma, de modo que a vantagem indevida direcionada a AFONSO LOBO
incorporou-se na movimentacao financeira prépria destas duas atividades.

133. Neste caso, além da corrupcao, consuma-se a lavagem de ativos.
Seria incoerente que a lei penal nao fosse aplicada em situacao como a
presente, em que o beneficiadrio direto da corrupcao utiliza-se de ardil e
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sofisticacdo para dissimular a origem ilicita do crime antecedente.

134. Assim, as catorze transferéncias efetivadas pela ML COMERCIAL em
beneficio das empresas titularizadas por parentes do entdo secretario de
fazenda caracterizam ndo sé o exaurimento do crime de corrupcao, mas,

também, o crime auténomo de lavagem de ativos.

135. Este, inclusive, é o entendimento do e. STF, no julgamento do HC
165.036.

136. Como se vé, ha que se realizar um juizo acerca dos meios eleitos para
o recebimento da vantagem indevida. Apenas caso se perceba que o
mecanismo revela a intencdo de ocultacdo, isto é, que além de receber a
propina, o agente deseja dar a ela aparéncia licita, se estd autorizado
imputar os dois crimes.

137. O caminho do dinheiro pode ser assim descrito:

a) MOUHAMAD, por meio do INC, pagou a maior os
servicos prestados pela ML COMERCIAL ALIMENTOS, com a
determinacdo de que parte do superfaturamento deveria
ser pago a duas empresas (LOLA e ERHARD);

b) EDSON, por meio da ML, recebia o valor pago a maior e
transferia parte disso para as empresas indicadas por
MOUHAMAD (LOLA e ERHARD);

c) ERHARD e ERANI, por meio da ERHARD LANGE - ME e
LOLA - EIRELI, recebiam a propina e a repassavam a seu
genro, entao Secretario da Fazenda e responsavel por ter
incluido a ERHARD no rol de fornecedores do INC, AFONSO
LOBO.
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138. De todo o exposto, conclui-se que os fatos denunciados nao
estiveram no mesmo contexto volitivo, havendo intencées dissociadas, ndo
se podendo, com fulcro no entediamento da Suprema Corte, em consuncao.

139. Ademais, os bens juridicos afetados sao distintos: quando solicitou e
recebeu a propina, AFONSO atentou contra a Administragcao Plblica, quando
elegeu um emaranhado de empresas para receber o dinheiro limpo, atentou
contra a Administracao da Justica e a normalidade do funcionamento da
ordem econdmica.

140. Ancorado nesses argumentos, o Ministério PUblico Federal esclarece a
coexisténcia e total legalidade das duas imputacdes feitas.

DO PEDIDO

141. Ante o exposto, o MINISTERIO PUBLICO FEDERAL requer, apds
recebida e autuada esta denudncia, sejam os denunciados regularmente
processados e, ao final, condenados pela pratica dos seguintes crimes:

1) AFONSO LOBO MORAES: art. 317, §12 do CP (catorze vezes) em concurso
material (art. 69, CP) com o art. 19, §12 da Lei 9.613/98 (catorze vezes),
ambos c.c arts. 29 e 71 do CP;

2) EDSON TADEU IGNACIO: art. 12 da Lei 9.613/98 (catorze vezes) c.c arts.
29 e 71 do CP;

3) ERANI LANGE: art. 19, §12 da Lei 9.613/98 (trés vezes) c.c arts. 29 e 71 do
Cp;

4) ERHARD LANGE: art. 12, §12 da Lei 9.613/98 (onze vezes) c.c arts. 29 e 71
do CP;

5) MOUHAMAD MOUSTAFA: art. 333, paragrafo Unico do CP (catorze vezes)
em concurso material {(art. 69, CP) com o art. 12, §19 da Lei 9.613/98

(catorze vezes), ambos c.c arts. 29 e 71 do CP;
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142. Ademais, com fundamento no artigo 387, inciso IV, do Cédigo de
Processo Penal, requer-se a condenagao dos denunciados ao dever de
reparar os danos causados, devidamente atualizados, cujo montante, em
valores originais, redundam em R$276.000,00.

143. Por fim, considerando a impossibilidade técnica de juntar aos autos a
integra dos processos relativos a primeira, segunda, terceira e quarta fases
da Operacao Maus Caminhos; mas, considerando que as defesas podem ter
interesse em acessa-ios na integra; bem como considerando o principio da
comunhdo das provas, requer-se a intimacao dos réus, dando-lhes ciéncia
qgue os seguintes processos encontram-se integralmente disponiveis na
Secretaria deste r. Juizo, em formato digital, passivel de obtencao mediante
fornecimento de algum meio magnético:

a) Operacao Maus Caminhos — 12 Fase.

+ 6791-61.2016.4.01.3200 - inquérito Policial n® 1199/2015.

 5412-85.2016.4.01.3200 -~ Cautelar de afastamento de sigilo
bancario e fiscal.

+ 5413-70.2016.4.01.3200 - Cautelar de afastamento de sigilo
telefbnico, interceptacdao de comunicacoes telefonicas e de fluxo
telemético.

« 13748-78.2016.4.01.3200 - Cautelar de Busca e Apreensao.

b} Operacdo Maus Caminhos — 22 Fase (Custo Politico)

« 243-49.2018.4.01.3200 - Inquérito Policial n® 139/2017.

« 4777-70.2017.4.01.3200 -~ Cautelar de afastamento de sigilo
bancério e fiscal.

« 5465-32.2017.4.013200 - Cautelar de afastamento de sigilo
telefbnico e interceptacao de comunicacdes telefénicas.
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- 8900-14.2017.4.01.3200 - Cautelar de afastamento do sigilo
telefénico e interceptacdo de comunicacdes telefénicas.

e 9434-55.2017.4.01.3200 ~ Cautelar de afastamento do sigilo
telefénico e de dados.

« 11901-07.2017.4.01.3200 ~ Cautelar de Busca e Apreensao.

c) Operacdo Maus Caminhos - 32 Fase {(Estado de Emergéncia).

+ 947-62.2018.4.01.3200 - inquérito Policial n® 554/2017.
« 14698-53.2017.4.01.3200 ~ Cautelar de Busca e Apreensao.

d) Operacdo Maus Caminhos - 42 Fase {Cashback)

+ 3809-40.2017.4.01.3200 - Inquérito Policial n® 785/2016.

+ 3808-55.2017.4.01.3200 - Cautelar de quebra de sigilo bancario e
fiscal.

+ 4776-85.2017.4.01.3200 - Cautelar de quebra de sigilo telefénico
e telematico.

« 9018-53.2018.4.01.3200 ~ Cautelar de Busca e Apreensao.
« 9035-89.2018.4.01.3200 - Cautelares Pessoais.

« 12942-72.2018.4.01.3200 -~ Cautelares de Busca e Apreensao,
Prisao e Sequestro.

« 13385-23.2018.4.01.3200 - Sequestro.

Manaus, data da assinatura eletrénica

THIAGO PINHEIRO CORREA ARMANDO CESAR MARQUES DE CASTRO
Procurador da Republica Procurador da Republica
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ROL DE TESTEMUNHAS:

1. JENNIFER NAIYARA YOCHABEL RUFINO CORREA DA SIWVA: B

_’

Manaus/AM;

2. PRISCILA MARCOLINO couTINHO: [
T —
I 21 us/AM.
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MM(a). juiz{(a)
1. Segue denuncia em separado, em quarenta e sete laudas.

2. Ndo ha utilidade a decretacao de sigilo deste processo. Requer o
MPF a instrucdo seja publica, considerando a regra constitucional que
determina a publicidade dos atos judiciais.

3. Considerando, por fim, as penas fixadas em abstrato para os
crimes ora imputados, o MPF deixa de oferecer a suspensao condicional do

processo.

Manaus, data da assinatura eletronica.

-assinado eletronicamente-

THIAGO PINHEIRO CORREA
Procurador da Republica

-assinado eletronicamente-

ARMANDO CESAR MARQUES DE CASTRO
Procurador da Republica
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